
Besluit van provinciale staten van Zuid-Holland van 28 januari 2026, 

PZH-2025-880943946, tot wijziging van de Financiële verordening provincie 

Zuid-Holland 2021 in verband met het opnemen van kaderstelling voor 

leningen en garanties, het opnemen van een ondergrens voor het activeren 

van bijdragen in activa van derden, en het toevoegen van de algemene vrije 

reserve aan de berekening van de incidentele weerstandscapaciteit 

Provinciale Staten van Zuid-Holland, 

  

Gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van 25 november 2025, met het besluitnummer PZH- 

2025-880943946; 

  

Gelet op artikel 216 van de Provinciewet; 

  

Besluiten: 

Artikel I   
De Financiële verordening provincie Zuid-Holland 2021 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

Artikel 4.17 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt na ‘derden’ ingevoegd ‘groter dan € 2.500.000’ 

2. In het tweede lid wordt na ‘van toepassing’ toegevoegd ‘tenzij blijkt dat de derde een kortere af- 

schrijvingstermijn hanteert’ 

B. 

In het eerste lid van artikel 4.23 wordt na ‘bufferreserve weerstandscapaciteit’ toegevoegd ‘en de alge- 

mene vrije reserve’. 

  

C. 

Na artikel 4.46 wordt een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidende: 

  

Paragraaf 4.11 Financieringsfunctie 

Artikel 4.47 Leningen en garanties 

1. Gedeputeerde staten verstrekken geen subsidie in de vorm van een lening of een garantstelling, 

tenzij de activiteit van een derde niet door middel van commerciële kredietverlening of vanuit 

een overheidsfonds gefinancierd kan worden en deze activiteit bijdraagt aan de realisatie van een 

of meer provinciale beleidsdoelstellingen. 

2. Gedeputeerde staten verstrekken geen lening of garantstelling voor een bedrag van minder dan 

€ 500.000. 

3. Als gedeputeerde staten voornemens zijn om een lening of garantstelling te verlenen, stellen zij 

provinciale staten in de gelegenheid hun wensen en bedenkingen hierover naar voren te brengen. 

4. Gedeputeerde staten verstrekken een subsidie in de vorm van een lening of een garantstelling 

slechts indien de subsidieontvanger daarvoor voldoende zekerheid stelt. 

5. Bij het verstrekken van een lening of garantstelling nemen gedeputeerde staten het recht van de 

Europese Unie in acht. 

6. Gedeputeerde staten kunnen slechts besluiten tot het verstrekken van een lening of een garant- 

stelling, indien er financiële dekking is voor eventuele rentekosten of rentederving op het provin- 

ciaal vermogen, en de debiteurenrisico’s. 

7. Bij het verstrekken van een lening of garantie wordt ten laste van de begroting een risicoreservering 

opgenomen in de bufferreserve weerstandscapaciteit ter grootte van het risico dat de provincie 

loopt. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal blad 

waarin dit besluit wordt geplaatst en werkt ten aanzien van artikel I, onder A en B terug tot en met 1 

januari 2025. 

Den Haag, 28 januari 2026 

Nr. 2217 

PROVINCIAAL BLAD 10 februari 

2026 

Officiële uitgave van de provincie Zuid-Holland 

Provinciaal blad 2026 nr. 2217 10 februari 2026 1 



Provinciale Staten van Zuid-Holland, 

Griffier 

drs. B.S.M. Sepers 

Voorzitter 

mr. A.W. Kolff 

Toelichting  bij het besluit van provinciale staten van Zuid-Holland 

van 28 januari 2026, PZH-2025-880943946, tot wijziging van de 

Financiële verordening provincie Zuid-Holland 2021 in verband met 

het opnemen van kaderstelling voor leningen en garanties, het 

opnemen van een ondergrens voor het activeren van bijdragen in 

activa van derden, en het toevoegen van de algemene vrije reserve 

aan de berekening van de incidentele weerstandscapaciteit 

Algemene toelichting 

De Financiële verordening provincie Zuid-Holland 2021 bevat de richting en beleidsuitgangspunten ten 

aanzien van financiële kaderstelling. Deze verordening wordt periodiek geactualiseerd, zodat hierin alle 

beleidsuitgangspunten ten aanzien van financiële kaderstelling zijn opgenomen. Door dit te bundelen 

in één document (de financiële verordening) wordt het overzicht behouden op de van toepassing zijnde 

financiële kaderstelling. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel I 

- Onderdeel A 

Betreft de toevoeging van een ondergrens voor het activeren van bijdragen in activa van derden. 

Daarnaast wordt verduidelijkt dat de afschrijvingstermijn die de provincie hanteert voor het activeren 

van bijdragen in activa van derden niet langer kan zijn dan de afschrijvingstermijn die de derde hanteert. 

  

- Onderdeel B 

Betreft de toevoeging van de algemene vrije reserve aan de berekening van de incidentele weerstands- 

capaciteit. 

  

- Onderdeel C 

Een nieuwe paragraaf (4.11 Financieringsfunctie) en een nieuw artikel (4.47 Leningen en garanties) zijn 

opgenomen waarin de kaderstelling met betrekking tot leningen en garanties is vastgelegd. 

  

Den Haag, 25 november 2025 

  

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

  

Secretaris 

drs. M.J.A. van Bijnen MBA 

  

Voorzitter 

mr. A.W. Kolff 

Provinciaal blad 2026 nr. 2217 10 februari 2026 2 


